(c) illae *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2121:

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2122:

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2123:

17 veterum *erg.* *L*

19 quae

(1) difficultatem aliquam non

(2) suspicionem *L*

20 f. abhorrentis.

(1) Mirabitur aliquis <--->

(2) Ex *L*

22 fidelibus

(1) vel omnibus, ut putat S. Ambrosius

(2) vel omnibus

(3) vel

(4) plerisque *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2124:

- 1 graviorem | ac diuturniorem *gestr.* | pro modo
(1) poenae
(2) peccatorum. *L*
- 2 transitus
(1) referrent
(2) retulerint *L*
- 4 f. videantur.
(1) At vero
(2) Ecclesia
(a) Romana
| (b) occidentalis *erg.* | jam a Tertulliano et Cypriano
(aa) statu
(bb) eo *L*
- 10 veterum *erg.* *L*
- 12 fidelium,
(1) quae antequam beatitudinem adipiscentur peccatorum poenas temporales luunt, ut purgati postea coelum ingrediantur
(2) quae
(3) in quo *L*
- 13 jvantur:
(1) donec
(2) ac denique
(3) | donec *erg.* | *L*
- 19 Fateor *erg.* *L*
- 21 mortui | fideles *erg. u. gestr.* | precibus *L*
- 26 omnibus aliis *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2125:

5 ideo

(1) resuscitatum

(2) non-occisum *L*

18 f. eos

(1) puniri

(2) sub poenis esse *L*

20 fideles *erg. L*

22 omnes

(1) <patiuntur>

(2) subire *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2126:

5–6 pro

(1) Purgatorio

(2) Purgat[or]io

(a) adduxit Comes de Rebolledo Hispanus

(b) ex . . . patribus

(aa) adduci solent

(bb) adducuntur. *L*

7 f. tametsi . . . sunt. *erg. L*

10 protestantes,

(1) et separatim ostendendum est, quod illi negant

(2) frustra ergo

(a) probare

(b) probabitur, *L*

12 quod . . . afferam. *erg. L*

13 loca

(1) quae probant Purgatorium

(2) sane plurima quae

(a) trahi

(b) explicari *L*

16 probandum *erg. L*

18 statim *erg. L*

20 etiam ante resurrectionem *erg. L*

21 enim

(1) erit

(2) dicitur esse *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2127:

1 scilicet

(1) die iudicii

(2) post *L*

2 f. Neque . . . reconnectionem. *erg. L*

4 cuiusque *erg. L*

15 sine fine *erg. L*

16 f. favere

(1) videtur

(2) illis . . . sentiunt: *erg. L*

26 *declarabit*

(1) satis

(2) ex eorum sententia *L*

27 quo

(1) omnes

(2) fideles, *L*

27 et examinis *erg. L*

28 f. transibunt.

(1) Rejectis ergo locis omnibus,

(a) in quibus

(b) quae ad ipsum Romanae Ecclesiae Purgatorium non referuntur, operae pretium erit, ut iustitiae atque ingenuitati litemus, ea, licet pauca exhibere, quae Purgatorio quale hodie creditur favent:

(2) Venio . . . Graecorum. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2128:

8 tandem *erg. L*

19 f. Et . . . Unde

(1) vides qu

(2) patet . . . est *erg. L*

25 Unde . . . Resurrectionis *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2129:

- 1 Posset
(1) Locus illic
(2) tamen *L*
- 3 f. loquatur.
(1) Sed cum | mox *erg.* |
(2) In hoc
(a) tamen
(aa) inclino ut credam
(bb) inclinarem ut crederem ab eo intelligi
(b) inclinavi . . . probari *L*
- 8 iterum
(1) mutavi sententiam
(2) dubitare coepi *L*
- 8 diligentius *erg.* *L*
- 12 *Isaiae*
(1) eodem modo loquitur
(2) ad huc magis intricate loquitur
(3) miscet
(4) clarius hunc locum ad purga
(5) *In L*
- 17 *Basilii*
(1) locum
(2) verba | supra dicta *erg.* | *L*
- 17 iste *erg.* *L*
- 17 est
(1) ista
(2) | haec *erg.* | *L*
- 18 purgatorio
(1) Ecclesiae Romanae hodierno.
(2) de quo agitur
(a) Nam
(b) Baptismum *L*
- 19 Procopius, *erg.* *L*
- 20 utilem *erg.*
(1) accommodant ad ignem purgatorium
(2) ad . . . referunt. *L*
- 21 tamen
(1) Procopius
(2) animarum *L*
- 21 an
(1) dici
| (2) intelligi *erg.* | *L*
- 22 purgatorii
(1) Romano, quemadmodum
(2) et de
(3) quod . . . cum *L*
- 23 ex . . . capit *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2130:

5 4.

(1) videtur

(2) videri potest *L*

8 quaeque . . . pertinent, *erg. L*

9 f. ostendat,

(1) etiamsi jam tum existant, quod vellem autoritate aliqua ostendi.

|(2) qui . . . confudisse. *erg.* Loca alia quae citantur Gregorii Nazianzeni, Theodoreti, Oecumenii, Eusebii Emisseni

(a) manifeste tam ad purgatorium resurrectionis quam ad purgatorium animae

|(b) et aliorum facillime a protestantibus *erg.* |trahi possunt. Itaque omitto, quia ea tantum adducere volo, quae difficultatem habent aut stringunt. *erg. u. gestr.* |

(aa) Itaque in tota Graeca Ecclesia nihil reperio, quod mihi satisfaceret,

|(bb) Ex his patet in tota Graeca Ecclesia vix quicquam reperiri, quod

(aaa) sit satis ad convincendos

(bbb) sit satis validum ad convincendum: *erg.* | in latina Ecclesia clariora invenio loca. Videntur enim

(aaaa) locum

|(bbbb) verba *erg.* | Christi de novissimo quadrante solvendo ad purgatorium accommodasse,

|(cc) Latini . . . Emisseno *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2131:

3 quam . . . bonis *erg. L*

4 f. inducit |, quam habent in bonis *gestr. |. Tertullianus L*

6 f. *resurrectionis*

(1) quae duplicem habent sensum, prout *resurrectionis* vocem varie interpretamur. Nam si *resurrectionem*

(a) explicamus, illam

(b) intelligimus, quae carnis dicitur, et in die iudicii fiet;

(aa) sensus erit

(aaa) tempore

(bbb) *mora resurrectionis*, id est tempore ante *resurrectionem* morante, poenam hanc persolvi, quod

(bb) |sensus erit *irrtüml. nicht gestr. |mora resurrectionis* significabit |id est *irrtüml. nicht gestr. |* vel tempus aliquod |ante *irrtüml. nicht gestr. |* quod *resurrectionem* moratur et differt, unde eo finito statim sequetur resurrectio vel de *mora |beatitudinis erg. |resurrectionem* comitante.

(aaa) |Posterius *irrtüml. nicht gestr. |*

(bbb) Prius posset applicari ad purgatorium *resurrectionis* graecorum. Quanquam obstat, quod videtur aliud esse carcer aliquis diuturnus, in quem |ex sententia Tertulliani *erg. |* anima statim post mortem mandari videtur, |aliud Tertulliano *gestr. |* aliud purgatorium *resurrectionis*. |Praeterea non potest commode dici purgatorium *resurrectionis*, esse *resurrectionis* moram cum si *resurrectione* posterior. *erg. |* Itaque *mora resurrectionis* intelligenda |videtur *erg. |* non de purgatorio *resurrectionem* comitante vel immediate praecedente; sed de medio illo animae

(2) . Verba . . . *resurrectionis*

(a) dupliciter enim sumi potest tum vox *resurrectionis*, tum vox

(b) satis . . . carnis,

(aa) quae est in die iudicii,

(bb) vel . . . sequatur

(aaa) electio

(bbb) *resurrectio. . . resurrectionem |carnis gestr. |* sequitur . . . inter

(aaaa) *resurrectionem*

(bbbb) *mortem . . . donec*

(aaaaa) *anima*

(bbbbb) *luerit . . . si L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2132:

11–5 emitti.

(1) Quoniam vero non videtur vox *resurrectionis* facile hoc modo sumi: ideo si intelligam, de resurrectione carnis, non video quomodo purgatorium sit mora resurrectionis, nisi putemus id

(2) Resurrectionem carnis potius hic intelligerem, nisi inde sequeretur Tertullianum credidisse hoc purgatorium sive resurrectionis moram |id *irrtüml. nicht gestr.* | *erg.* | usque ad resurrectionem durare; quod tamen non videtur conforme reliquis; ita enim omnium purgatorium aequè foret diuturnum. Ex his dubitationibus concludo, Tertullianum confuse locutum ac non satis expendisse quid diceret, Purgatorium tamen Romanorum non absimile sensisse videri. Huc adde quod *de Monogam.* cap. 10 refrigerium adpostulat mortuis.

(3) Ex . . . martyribus | aliisque purioris vitae *erg.* | . . . pensari | quanquam . . . nominet. *erg.* |

(a) Obstat quoque quod

(b) Secunda . . . explicatio

(aa) de mora non resurrectionis

(bb) quod . . . Tertullianum

(aaa) recipere

(bbb) respicere . . . *mortuis L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2133:

14 dum

(1) poeniteat a

(2) is quem *L*

16 de

(1) extre

(2) purgatorio *L*

19 plerique *erg. L*

24 ut . . . dixi *erg. L*

25 Quod . . . purgationis | et . . . asserere *erg.* | . . . locutum. *erg.*

(1) Quam sit inconueniens omnia patrum loca de igne purgatorii loquentia Romanae Ecclesiae hodierno purgatorio accommodare vel solus | hic *erg.* | Ambrosii locus docere potest, sermone

(2) Ambros. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2134:

16 In . . . Cypriani. *erg. L*

28 f. Non . . . cesset. *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2135:

5 etiam

(1) | explicari *irrtüml. nicht gestr.* | posse de purgatorio

(2) trahi ad purgatorium *L*

8 celebrationibus.

(1) S. Augustin. ad psalm. 37.

13 ut alii solent *erg. L*

20 paulo ante *erg. L*

22 proinde,

(1) purus

(2) status *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2136:

- 3 aut
(1) ad hoc
| (2) certe *erg.* | *L*
- 4 cap. 5. *erg.* *L*
- 5 hodie
(1) in Romana Ecclesia
(2) viget *L*
- 7 Quae
(1) ideo
(2) adduco *L*
- 8 nonnullorum *erg.* *L*
- 18 an
(1) ignis
(2) verba Apostoli: *L*
- 19 non
(1) sit ignis
(2) significant ignem *L*
- 19 f. tribulationis;
(1) et eo magis inclinat
(2) *ad. . . calamitates.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2137:

12 loqui *erg.* *L*

15 Unde

(1) mirum non est Augustinum toto libro *de cura pro mortuis* ne verbulo quidem meminisse purgatorium

(2) mirari . . . defenderit. *L*

17 f. quenquam

(1) in Romana Ecclesia

(2) librum de

(a) *cura pro mortuis*

| (b) *curae pro mortuis ratione defendenda*

(c) *reddenda . . . ratione erg.* |

(aa) scribere posse, quin sit

(bb) sine | multa *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2138:

6 *Christi*

(1) *pro cuius illi confessione*

(2) *commendet. L*

10 *stringere*

(1) *mihi nonnihil*

(2) *videntur; L*

12 *cumulantur.*

(1) *Fateor tamen ea ex hi*

(2) *His*

(a) *jam*

| (b) *tamen erg. | stabilitis*

(aa) *ad ea quoque*

(bb) *| fateor erg. | L*

13 *quos jam citavimus erg. L*

13 *eiusdem*

(1) *nationis*

(2) *seculi L*

14 *prioribus solitorum erg. L*

15 f. *si . . . eruendam. erg. L*

23 f. *saltem*

(1) *concludetur nihil de ea certi ex veteribus haberi*

(2) *apparebit . . . probabilitas; L*

25 *erit.*

(1) *Ne cum rhapsodis*

(2) *Qui L*

27 *atque*

(1) *commovent*

(2) *percellunt L*

28 f. *didicerit,*

(1) *pleraque*

(2) *plurimas . . . vulgares L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2139:

1 Patres

- (1) ignem quendam purgatorium
- (2) quoddam purgatorium seu poenam temporalem
- (3) poenam *L*

2 plerisque | (quia nonnulli martyros excepere) *erg. u. gestr.* | inflingendam *L*
8 videantur.

- | (1) Excepto ex
- | (2) Unus ex *erg.* | Graecis Origenes

- (a) qui
- (b) multorum annorum atque seculorum purgatorium statuit, quia infernus ipse illi nil nisi purgatorium est, de statu autem animae separatae non satis distincte loquuntur Graeci, tametsi non dubitaverint animas separatas precibus vivorum juvari. *erg. u. gestr.* | Ecclesia *L*

9 separatam *erg. L*

10 f. subjici, | quas primi illi Latinae Ecclesiae doctores produxisse usque ad tempus

- (1) resurrectionis
- (2) | iudicii *erg.* | dubitantes scilicet an
 - (a) omnes primi
 - (b) animae aut vitae puritas omni iudicio exemisse vi *wohl hierhin, erg. u. gestr.* |
 - (aa) et ex iis purgatam liberari atque ad beatitudinem admitti. Negari itaque
 - (bb) ac . . . admitti.
 - (aaa) Tametsi demum Ambrosii Augustini et Hieronymi et Augustini
 - (bbb) Primus . . . sed
 - (aaaa) expresse satis
 - (bbbb) clarius . . . negari *L*

14 f. videatur.

(1) Ubi tamen rursus hoc discrimen observo, quod primi illi Tertullianus et Cyprianus credidisse videntur animas

- (a) alias
- (b) quasdam | iis quos martyrium *wohl hierhin, erg. u. gestr.* | nullo indigere iudicio, sed statim ad beatitudinem admitti, nempe martyres, et aliosque vitae purioris, Reliquos vero
 - (aa) purgat
 - (bb) in carcere aliquo detineri | usque ad diem iudicii *gestr.* | ibique commissa luere, ad diem iudicii usque suspensos atque a facie Domini exclusos. Posteriores autem Latini, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus propius hodiernae sententiae accessere, maxime Hieronymus et Augustinus

(2) Mirum . . . fuisse

- (a) . Graecorum inprimis patrum consideratione latinis nonnihil retinente
- (b) . Nam non ausi fuissent aliquid certi statuere
- (c) cum . . . locum
 - (aa) Latinorum
 - (bb) classicum . . . purgatorium | Latini *erg.* | inferebant . . . Basilium | atque Theodoretum *erg.* | . . . videbantur.
 - (aaa) Verum postea cum latina Ecclesia barbarorum invasionibus a Graecorum commercio quasi divulsa atque sibi relicta esset, liberius asseri.
 - (bbb) Postea . . . Ecclesiae *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2140:

19

(1) Cyrillus Hierosolymitanus in *Catechesi my*

(2) Tametsi *L*

20 complures

(1) expresse docere animas quoque defunctorum

(2) innuere

(a) purgatori

(b) quasdam *L*

21 poenas,

(1) tamet

(2) non quidem

(a) per ignem

(b) corporeas *L*

22 spirituales,

(1) quo sensu d

(2) quae

(a) hodiernorumque

(b) recentium *L*

22 est.

(1) Id vero ex veteribus confirmat

(2) Ex *L*

25 *animarum*

(1) *solamen*

(2) *juvamen L*

27 patiuntur,

(1) hoc

(2) ergo

(a) preces

(b) non *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2141:

7 ut . . . dolore. *erg.* | Athanasius quaest. 34 intelligimus peccatorum animas participare aliqua
beneficia ab exangui immolatione *erg. u. gestr.* | Ut *L*

26 consumet

(1) . Subjicit quandam

(2) , et *L*

28 verba *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2142:

1 est *erg. L*

3 velimus

(1) cum

(2) locum

(a) ad

(b) hunc Apostoli et Graecorum interpretum de purgatorio resurrectionis intelligi.

(3) ejus *L*

4 stabiliri.

(1) *Deum, ait, animam ad se attrahere, cui si nihil corporea labis insit, jucundum facilem-que esse accessum, si vero |multis gestr. | materialibus affectibus onerata sit, his esse exuendam, quemadmodum funis qui ut per exiguum foramen transeat lutum detensum ac velut abrasum relinquit. Itaque Deus, inquit, quod suum est (animam) ad se trahit, quod autem alienum est propterea quod cum animis quoddammodo coaluerit violenter abraditur et abstergitur acresque et intolerabiles affert dolores. Et postea idem ego quoque sentio et quod pro quantitate*

(2) Sed *L*

7 Graeci *erg. L*

9 apud quosdam veteres *erg. L*

10 et

(1) diem

(2) iudicium *L*

11 examinatur.

(1) *Itaque credibilis est loca |eorum Graecorum erg. | quae de igne purgatorio loquuntur intelligi de purgatorio resurrectionis.*

(2) Tametsi *L*

12 loca

(1) duo, alter Gregorii Nazianzeni, alter

(a) Eusebii Emisseni

| (b) Gregorii Nysseni *erg. |*

(2) quaedam Graecorum *L*

13 f. interpretandi.

(1) Nazianzeni verba sunt

(2) Talia . . . *Lumina. L*

19 fore *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2143:

1 quemadmodum

(1) nec conflagrationem uni

(2) |et *erg.* | *L*

3 correpturum.

(1) Alter locus Eusebii Emisseni hic est: *Hi vero qui*

(2) Citat Bellarminus locum Eusebii Emisseni *homil. 3. de Epiphania, hi vero qui temporalibus poenis digna gesserunt ad quos sermo Dei dirigitur, quod non exeant donec reddant novissimum quadrantem per fluvium igneum per vada ferventibus globis horrenda transibunt. Verum hic quoque locus intelligi potest de igne purgatorio resurrectionis, ex quo non exhibunt purgandi, donec penitus omnis corporea labes sit exusta. Praeterea*

(a) hunc locum alii potius tribuunt

(b) locus revera est Eucherii Lugdunensi | non Graeci sed Latini scriptoris *erg.* |

(aa) Mihi hunc locum apud autorem suum quaerere nunc non vacavit

(bb) unus est tamen locus Gregorii Nysseni (qui fuit Basilii Magni frater),

(3) Unus . . . in *L*

4 mihi

(1) Purgatorium

(2) ignem *L*

4 qualem

(1) Ecclesia Occidentalis postea

| (2) Latini *erg.* | *L*

18 anxietate

(1) more Graecorum aliorum

(2) interpretari *L*

20 Obiter

(1) his adjicio Augustinum ita legisse locum controversum *S*

(2) | attingo *erg.* | *L*

22 versio

(1) Graeca

(2) vulgata.

(a) Eodem modo jam legerunt et veteres Latini ut Primasi

(b) Textus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2144:

1 aliter

(1) habet

(2) distinguit *L*

10 qui

(1) perfecte

(2) mundo *L*

13 f. videatur

(1) hic prodire sensus: *si quis adoraverit bestiam cruciabitur etc.*

(2) alius . . . sensus

(a) nempe cecidit

(b) Angelus . . . cruciari *L*

16 moriuntur *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2145:

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2146:

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2147:

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2148:

11 caritatis

(1) Petrus Damiani

(2) Bartholomaeus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2149:

9–10 necessitas

(1) sapientis. Nam ad quae alii vi, ad ea sapientes ratione coguntur.

(a) Et quemadmodum

(b) Et

(c) Necessarium est quod non fieri impossibile est.

(2) sub . . . potentissimus. *L*

14 est

(1) probabilitatis

(2) rationum quae persuadent *L*

17 f. Idem . . . velis. *erg. L*

19 Axiomata.

(1) Ens Sapientissimum est etiam potentissimum, Et contra

(2) Existit *L*

21 ad

(1) impossibile

(2) ea . . . potestate. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2150:

1–2 Theorema I

(1) Fides, sive credere, non

(a) est in po

(b) dependet a voluntate nostra | in praesenti momento *gestr.* | Credere est probabilitatis conscius esse, probabilitatis, inquam, id est excessus rationum pro eo de quo agitur, supra contrarias, conscientia autem rationum non pendet a nostra voluntate

(aa) , in praesenti

(aaa) non

(bbb) momento.

(bb) (Quemadmodum scilicet in mea potestate non est, apertis oculis non videre, ita in potestate non est, attenta mente non agnoscere id quod in mente versatur.) Ergo nec fides.

(2) Quoties de

(a) rationibus

| (b) rationum sensu sive conscientia *erg.* | agitur sola attentio

(c) fide . . . diligens *L*

3 Nam

(1) in rationibus duo

(2) fides . . . dixi *L*

4 rei;

(1) sensus earum | sive perceptio *erg.* | ab attentione nos

(2) solum *L*

5 a

(1) nostra voluntate pendere

(2) nobis esse *L*

8 id est fide *erg.* *L*

9 f. susceperamus.

(1) Theorema II

(a) Nulla est obligatio credendi.

(b) Nulla est obligatio ad impossibile.

(aa) Nam obligatio est necessitas sapientis ergo ad quod quis obligatur id sapienti necessarium est, quod sapienti necessarium est id alicui certe necessarium est, quod

(bb) At vero

| (cc) Nam *erg.* | quod impossibile est, id non est possibile, quod

(aaa) est impossibile, id multo minus est necessarium

(bbb) non est possibile | cuiquam *erg. u. gestr.* |, id nec est, quod non est, id non necessario est, quod non est necessarium, nec sapienti necessarium est, quod sapienti necessarium non est ad id nulla obligatio est, | (ex definitione obligationis) *erg.* | ergo ad impossibile nulla obligatio est

(2) Th.

(a) 2.

(b) II Obligatio nulla est ad credendum, sed tantum ad attendendum. Namsi attentio adsit, et fides non sequatur, non erit fides in nostra potestate *per th. I.* | ad ea autem quae non sunt in potestate nulla obligatio est. Ergo ad credendum nulla obligatio est. *streicht Hrsg.* |

(3) Theorema II *L*

11 f. potestate.

(1) Quae non sunt in potestate

| (a) nostra humana

(b) cuiusquam *erg.* |

(aa) non necessaria sunt

(aaa) sapien

(bbb) illi in cu

- (bb) ea non existunt
 - (aaa) etsi velit
 - (bbb) etsi velimus
 - | (ccc) cuiquam ideo quia vult *erg.* |, quae non existunt etsi
 - (aaaa) velis utique aliquando | tibi *erg.* | possunt
 - | (bbbb) velimus utique possunt nobis *erg.* | non existere, itaque nec | tibi *erg.* | necessaria sunt, quae | tibi *erg.* | necessaria non
- (2) Nam obligatio est necessitas sapientis, id est impossibilitas in sapiente
 - (a) aliter quam
 - (b) agendi aliter.
 - (aa) Impossibi
 - (bb) Ad quae
 - (cc) Ea *erg*
 - (dd) Eorum *ergo* ad quae
 - (aaa) sapiens
 - (bbb) obligatus est aliquis contrarium ipsi si sapiens sit impossibile est
- (3) | Quaecunque non sunt in potestate, ea si contingunt, contingunt casu externo. Ergo *streicht Hrsg.* | Quaecunque . . . ergo *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2151:

2 externo | non *L streicht Hrsg.* | contingere *L*

2 contingere

(1) omnino possunt

(a) (ob circumstantias scilicet

(b) ob rerum statum non

(2) hoc *L*

3 contingere

(1) non possunt ea utique non sunt necessaria

(2) impossibile *L*

4 necessarium. | Nulla obligatio est ad ea quae non sunt in potestate. Nam obligatio | *per def. 1 erg.* | est ad ea quae nisi fiant imminet poena a sapiente et

(1) potentissim

(2) potente quem existere sumsimus *axiom. 1.* Sapiens autem nihil agit sine ratione; ratio poenae est obedientia. *gestr.* | *L*

9 necessitas

(1) sub

(2) | imposita *erg.* | *L*

10 infligeret

(1) sapiens idemque potens.

(2) sapientissimus idemque potentissimus. *L*

11 nobis *erg.* *L*

15 potestate | Neque enim sapiens a quoquam exigit quia sapiens non exigit nisi bonam voluntatem, nec punit nisi malam. Adest autem bona voluntas, qui quantum boni in potestate est faciunt, *erg. u. gestr.* | Theor. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2152:

12 De . . . venditatur *erg.* L^2

13 Ratiocinatio

(1) ⟨mihī⟩ *communicata*

(2) *quae* L^2

15 f. metu. 2) *Poena justa est quam infligeret sapientissimus idemque potentissimus.* 3)

Crede L^1 *Die Definitionen 3 – 5 werden in L^1 als 4, 6, 5 gezählt.*

19 *memoria* | *quod ne quis male dictum putet, cogitet, conscientiam non esse hujus ipsius actionis cujus conscientia est sive non esse sui ipsius, sed alterius actus praecedentis memoria autem* ⟨–⟩ *gestr.* | 6) *Metus . . . evitandi.* L^1

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2153:

1 Experimentum

(1) Memoria

(2) Non L^1

2 nunc *erg.* L^2

2 praeteritae *erg.* L^2

3 meminisse. |(Imo quanto magis cogitamus de re aliqua obliviscenda eo magis de ea cogitamus ac proinde eo minus obliviscimur; contra non possumus mihi nunc persuadere aliquid mihi obtigisse, quod mihi non obtigit. Ergo neque memoria neque oblivio in potestate est, equidem obliquis quibusdam artibus efficere posset aliquid, ut suam ipsius memoriam turbet, sed hoc non fit statim directeque neque successus est in potestate. Illud interim certum manet me non posse prohibitu efficere, ut cum

(1) credere

(2) conscientia L^2

14 f. nulla est obligatio.

(1) Nam obligatio est necessitas | quae tibi imponitur *erg.* | aliquid praestandi, nisi poenam justam pati malis, *per def. 1*. Poena justa est quae infligeretur a

(a) sapiente potentiam infligendi habente *per defin. 2*

(b) sapientissimo et potentissimo *per def. n. 2*

(aa) Sapientissimus delectatur optimo rerum statu, potentissimus eum

(bb) Sapientissimus vult omnia fieri optimo modo possibili, potentissimus omnia possible potest; ergo si quis sit simul sapientissimus et potentissimus necessarium non est quod ne quidem possibile est:

(2) Eorum quae si omittas, puniri non

(3) Obligatio est necessitas praestandi aliquid sub poenae justae metu. *per defin. 1*.

(a) Metus poenae nihil aliud efficere potest, quam voluntatem evitandi poenam, per

(b) Poena justa est quam infligeret sapiens idemque potens *per defin. 2*. Ergo posita sapientia et potentia punientis, poena non potest evitari nisi per obedientiam

(c) Metus poenae nihil aliud

(aa) efficere

| (bb) continere *erg.* | potest quam voluntatem evitandi poenam *per def. 6*.

(d) Poena obligationi ad incutiendum

(e) Poena obligationi inest et incutiendum metum,

(f) | Porro *erg.* | poena inest obligationi, ut metuatur ab obligato, seu finis poenae est metus. Metus autem est voluntas evitandi, finis

(g) Poenae metus nihil aliud in obligato efficere potest quam obedien

(4) Cum L^1

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2154:

- 3 voluntatem evitandi per *L*¹
3 seu praestationem *erg.* *L*²
4 ergo metus | poenae *erg.* | nihil *L*¹
4 efficere
 (1) posse
 | (2) debere *erg.* | *L*²
4 quam
 (1) obedientiam
 (2) obediendi *L*¹
4 f. voluntatem, | (ut ostendimus) *erg.* | et obligatio est | necessitas *erg.* | orta ex metu poenae,
 (1) sequitur
 (2) *per* *L*¹
6 ad ea *erg.* *L*¹
8 obligationem. | Q. E. D. *gestr.* | Nulla *L*¹
10 sed . . . inquirendi *erg.* *L*²
12 est.
 (1) Obligatio ita interpretanda est, ne nulla sit, si is a quo oritur sapiens est,
 (2) Scholium *L*¹
13 Corollar. . . . credendum. *erg.* *L*²
17 obligationem ad credendum nihil *L*¹
18 accuratissimam in rationes inquisitionem, *L*¹
19 ita *erg.* *L*¹
19 est,
 (1) in quantum
 (2) ne *L*¹
19 quam
 (1) quod genus vitae ferre potest
 (2) *cujus* *L*¹
20 f. est | . Nihil huic Demonstrationi opponi potest, si quis modo admittat allatas a me
definitiones. Si quis vero de illis dubitat, cessat disputatio: declarat enim alio a se quam a me
sensu sumi *obligationis*, *credendi* etc. vocabulum. Ego vero
 (1) *dec*
 (2) et declaro me contentum esse demonstrare propositionem, secundum eum quem sumsi
 sensum verborum, quem nec ab usu vulgi abhorrere arbitror. *gestr.* |
 (3) *sive*
 (4) Ut . . . liceat *erg.* *L*²

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2155:

5 durabilem *erg. L*²

13 f. Controversiarum

(1) Controversiae sunt vel de

(a) veritate vel de eo quod

(aa) credendum,

(bb) |sentiendum *erg.* | vel de eo quod agendum est sent

(b) veritate

(c) animi sententia atque veritate vel de |rerum extraneorum *erg.* | possessione. *Judex controversiarum est cujus iudicium infallibile est.*

(aa) *Judex controversiarum de possessione ille est*

(bb) *Possessionem voco potestatem in rem. Ille enim rem possidere videtur, qui eam habet in potestate. Judex controversiarum de possessione est, quisquis potentissimus est.*

(aaa) *Nam iudicium ejus infallibile est,*

(bbb) *Nam qui potentissimus est, is voluntate sua*

(aaaa) *alte*

(bbbb) *possessionem dat adimitque, ideo non mirum est iudicium ejus de possessionibus esse infallibile, quoniam pendet ab ejus voluntate. Judex controversiarum de veritate est quisquis effi*

(2) *Judex L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2156:

4 post ea *erg. L*

7 Etsi

(1) facta

(2) contradicere *L*

10 fuit.

(1) Controversiam de sententia animi

(2) Controversias *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2157:

1–2 Controversiarum.

| (I) defin. 1.

(2) prop. 1. *erg.* | *L*

4 est,

(I) *cujus* iudicio controversiae terminantur

(2) in *cujus* iudicio est controversias terminare

(3) *cui* . . . terminandi. *L*

6 prop. 3. *erg.* *L*

9 *amplius erg.* *L*

10 f. prop. 4. . . . *per prop. 4. erg.* *L*

17 prop.

(I) 4.

(2) 6.

(a) *Persuadere*

(b) *Quisquis L*

17 potestate

(I) *est persuadere*

(2) *alterutrum*

(a) *autem*

(b) *horum L*

23 prop.

(I) 5.

(2) 7.

(a) *Si ponatur agitari*

(b) *Durante < - >*

(c) *In L*

25 esse.

(I) *Consc(ien)tia non est*

(2) *(ut L*

26 *nemo . . . persuad(ere) erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2158:

- 1 prop.
(1) 6.
(2) | 8. *erg.* | *L*
- 6 Nam
(1) nullus homo
(a) efficere potest, ut controversiae
(b) in potest
(2) absolute loquendo *L*
- 7 in alio *erg.*
(1) ergo qui
(2) *per prop.*
(a) 6.
(b) | 8. *erg.* |
(aa) ⟨eni⟩
(bb) et quia *L*
- 7 *prop.*
(1) 5.
(2) | 7. *erg.* | *L*
- 8 absolute loquendo *erg. L*
- 8 semper *erg. L*
- 9 in alio *erg. L*
- 9 *prop.*
(1) 4.
(2) | 6. *erg.* | absolute *erg.* | *L*
- 10 *prop.*
(1) 4
(2) | 5. *erg.* | *L*
- 10 homo *erg. L*
- 13 opinione
(1) scientiae docentis
(2) infallibilitatis *L*
- 16 ostendam.
| (1)
(1) *prop.* 8. Absolute loquendo sibi quisque est iudex co
(2) Solus hominum sibi quisque iudex controversiarum est. Nam etsi in mea potestate non sit efficere in me oblivionem, est tamen in mea potestate efficere attentionem. Et m
(3) *prop.* 8. Absolute loquendo solus hominum sibi quisque controversiarum iudex est.
* Nam opinionem aliquam amplectendo facit cessare contrariam saltem apud se (nam nemo duas simul opiniones habere potest, tametsi dubitare possit, id est habere neutram). Ergo potentiam habet.
(a) Ex omni attentione
(aa) sequitur
(bb) ad
(aaa) contr
(bbb) controversiam quandam
(b) Ex omni attentione | ad quaestionem *erg.* | sequitur opinio. Nam
(aa) ex attentione
(bb) sequitur opinio
(cc) sequuntur
(dd) attentione posita vel offerunt se
(aaa) rationes vel
(bbb) rationes decidendi vel non offerunt. Si offerunt sese, ex illis sequitur opinio (nam ut alibi dixi opinionem habere, sive aliquid pro vero habere est rationum conscium esse []). Si nullae se offerunt rationes decidendi,

(*aaaa*) vel si offerunt se
(*bbbb*) se
(*cccc*) tunc vel nullae plane offerunt se rationes, vel rationes consistunt in
aequilibrio. In uniuscujusque *gestr.* | Datur *L*

21 nisi

- (1) probantur
 - (*a*) argumentum
 - (*b*) aut
 - (*aa*) certae
 - (*bb*) ut
 - (*cc*) pro certis admittuntur,
- (2) vel . . . notae *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2159:

1 argumentum.

(1) Certae

(2) Per se notae *L*

1 vel

(1) sensu

| (2) experientia *erg.* | *L*

13 luy.

(1) Ce fut lorsque Mons. de G

(2) Mais *L*

15 obeissante *erg.* *L*

15 seule

(1) peut estre

(2) | est *erg.* | *L*

15 Dieu,

(1) les yeux

(2) il *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2160:

1–2 Vous,

(1) une recherche

(a) qui doit être si importante, puisqu'elle

(b) si importante

(2) ce . . . personnes *L*

3 G.

(1) je ne la méprise pas, mais je tiens qu'elle est inutile, tandis que nous négligeons une autre

(2) il *L*

10 controversiarum

(1) agitatissimae

(2) vexalissimae *ändert Hrsg. | L*

11 agitantur,

(1) suffecerit

(2) de hisce iudicium

(3) harum *L*

11 quia

(1) adversatur caritati.

(2) laedit *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2161:

1

- (1) De controversiis maxi
- (2) Cum
- (3) In tanto controversiarum numero semper sum miratus illas minime agitari, quae maxime necessaria sunt. Equidem fatentur omnes
 - (a) Haeret
 - (b) Haeticum facere pertinacium, Schismaticum esse qui caritatem a
- (4) De *L*

3 sed

- (1) malitiam
- (2) improbitatem pertinacem *L*

7 f. caritate.

- (1) Dolendum
 - (a) vero est
 - (b) est vero
 - (c) autem
- (2) At vero, dicit aliquis inutiliter disputatur de re omnibus explorata. Ego vero optarem
 - (a) notum esse hoc argumentum
 - (b) | ita *erg.* | notam esse ut nullius opera indigeret. Quaero igitur qui fiat, quod hominum amor erga Deum c
- (3) Neque *L*

10 desiderari.

- (1) Et | vel *gestr.* | nemo unquam dubitasset, an aliquis sine
 - (a) caritate erit
 - (b) actu amoris Dei super omnia salvari possit
- (2) Neque *L*

17 bonum.

- (1) Imo ille vere extra Ecclesiam est, qui
 - (a) <carit>
 - (b) caritatem non est.

- (2) Quisque
- (3) Quisquis *L*

18 quisquis

- (1) commune
- (2) bonum *L*

22 communi

- (1) , nec diffiteor, quantum <sa>
- (2) : ideo *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2162:

5–6 causae.

(1) Illae generales sunt magis, hae speciales, illae saepe praejudiciales

(2) Controversiae L

9 f. est

(1) sors, probatio per ignem aut aquam (+ ex veterum more aliquid ex barbarie retinente +)
certamen singulare, sententia iudicis,

| (2) Evidentia rationis;

(3) sententia

(a) iudicis

(b) sapientis et probi, *erg.* | Ex omnibus istis victoriae signis illud perfectissimum est,
quod seipsum explicare potest, ac proinde | qualis est sententia iudicis. *irrtüml. nicht
gestr.* |

(4) sententia . . . rationis L

22 est

(1) , vel evidentia veritatis, vel persuadere, idque

(2) | , vel *streicht Hrsg.* | persuadere | , vel aliud praemium auferre *gestr.* | . Nam L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2163:

14 certatur

(1) plerumque

(2) raro *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2164:

4 amplius

(1) hoc mod

(2) facile *L*

6 quam *erg.* *L*

6 nam

(1) ad

(2) fieri

(3) |esse *erg.* | *L*

10 f. cessavit.

(1) Ut ergo natura appareat illius hominum status, qui iudicium appellatur, resumta ejus definitione paulo ante posita considerandum est, quinam sint illi qui certant.

(2) Certamen *L*

23 ergo

(1) naturam iudicii sive sacri sive civilis

(2) controversias . . . possunt *L*

25 tractatio |sive *gestr.* | de *L*

27 Circa

(1) personas

(2) |certantes *erg.* | *L*

28 sane

(1) controversia

(2) dubitatio *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2165:

- 2 flagitare: |Et *gestr.* | an *L*
2 suae
 (1) institutionis
 (2) instructionis *L*
4 missione
 (1) sive
 (a) divina
 (b) extr
 (2) divina sive *L*
8 haereticos *erg.* *L*
11 extraordinariave
 (1) . Haec enim omnia eo pertinent ut sciamus
 (a) <quid> ad haec
 (b) de jure
 (2) ad . . . necessaria *L*
11 in his *erg.* *L*
14 , audientium *erg.* *L*
19 ac metu *erg.* *L*
22 Persuasione
 (1) vel nihil aliud quaerimus quam omnem persuasionem, vel gloriam,
 (2) quaerimus
 (a) vel lucrum
 (b) vel *L*
22 nostrum
 (1) malumve
 (2) vel *L*
23 aut honoris *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2166:

4 ex

- (1) *judicii forma*
- (2) *nota quadam*
- (3) *certitudine L*

11 *judicii*

- (1) *forma*
- (2) *ordine*
- (3) *modo L*

14 *assensu*

- (1) *nostram assequi*
- (2) *consequimur L*

19 *muta*

- (1) *est scriptura sacra*
- (2) *, est L*

20 *per*

- (1) *somnium*
- (2) *miraculum L*

21 *est*

- (1) *Deum*
- (2) *providentiae L*

28 *hodierna*

- (1) *vocalis e*
- (2) *sola L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2167:

- 1 consensus
 - (1) alicujus perpetuus
 - (2) perpetuus *L*
- 2 recepta,
 - (1) quoties
 - (2) circa *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2168:

7 XX. *L* ändert Hrsg.

9 suscipiunt

(1) Romani, Ecclesia

(2) Romanae . . . addicti *L*

13 est,

(1) quicumque

(2) is *L*

13 sacramentis

(1) utitur.

(a) Sed

(b) Qui

(aa) cens

(bb) absolutionem

(2) uti *L*

16 subjicitur.

(1) An ergo

(2) Sed *L*

17 qui

(1) cr

(2) paratus

(3) credit *L*

20 sensus

(1) atque

(2) incurrunt, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2169:

- 1 faciunt,
 (I) nec tamen
 (a) putant ⟨veriolem⟩
 (b) verisimilem sibi videri S
 (2) ob L
- 1 consuetudinem,
 (I) abstrahendo a bo
 (2) vel L
- 3 antecessores
 (I) faci
 (2) sui L
- 6 humanas.
 (I) Externa
 (2) Certum L
- 7 facit
 (I) ea
 (2) et | se quae *streicht Hrsg.* | qui L
- 7 facit
 (I) in Rom
 (2) a
 (3) haereticus L
- 8 enumeratione.
 (I) Nam
 (2) Omnis homo
 (3) Afferamus L
- 9 Quicumque
 (I) non
 (a) uti
 (b) dicet se
 (2) Romanae L
- 10 debet
 (I) credere
 | (2) profiteri *erg.* | L
- 10 errasse.
 (I) Debet
 (a) cred
 (b) profiteri
 (2) Imo L
- 11 non
 (I) audiverit c
 (2) sciat L
- 14 et
 (I) haereti
 (2) ii L
- 15 morales,
 (I) consue
 (2) opinio L
- 17 ut
 (I) in Ecc
 (2) apud L
- 19 f. Sive . . . spiritualium. *erg.* L
- 23 tantum | in eo *streicht Hrsg.* | sequuntur L
- 24 male.

- (1) Eand
 - (2) | Quemadmodum *streich* Hrs. | Tertius *L*
- 25 qui
- (1) commoda
 - (2) faciunt *L*
- 26 f. verisimiliter.
- (1) Quartus gradus est eorum, qui
 - (2) Potest *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2170:

- 5 vel
(1) hanc habent quod
(2) habent *L*
- 6 a
(1) Divina revelatione
(2) recta *L*
- 6 possessione,
(1) vel h
(2) aliisque *L*
- 8 spectantes
(1) prax
(2) opinionem, *L*
- 9 Ecclesia
(1) dicuntur.
(2) docuntur.
(a) Rationes illae spirituales
(b) Verisimilitudo *L*
- 13 f. qui
(1) sacramentorum
(2) Ecclesiastici
(a) app
(b) vocantur,
(aa) et
(bb) qui *L*
- 15 docentur *L ändert Hrsg.*
- 18 omne
(1) professorum quod superiores qui Ecclesiastici cum
(a) Romana curia
(b) Roma quandam unitatem colentes, dec
(2) |professuros et facturos *L ändert Hrsg.* |
- 21 f. colit
(1) Porro, ut quis cum Episcopo Romano communionem colat non est necesse, ut omnia
(2) Communionem *L*
- 24 sunt
(1) pax
(2) missa
(3) ante *L*
- 27 f. professorum
(1) non videtur hic inquirendum in
(a) illorum argumenta
(b) illas rationes quibus probatur aut defendi Ecc
(2) Videtur qua
(3) Non *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2171:

- 2 generalis
(1) objec
(2) responsio *L*
- 3 probantes.
(1) Quilibet tuto potest esse in Ecclesia quae d
(2) Ecclesia *L*
- 4 potest.
(1) Quilibet tuto esse potest in Ecclesia
(2) In *L*
- 5 non potest *L ändert Hrsg.*
- 16 et
(1) Moscovitica
(2) alia *L*
- 17 maxime
(1) condemnari possu
(2) culpantur *L*
- 18 pertinent;
(1) nulla
(2) erat *L*
- 21 Ecclesiam
(1) ext
(2) orthodoxam *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2172:

15–16 *salus*.

(1) Ergo, si per potestatem Ecclesiasticam intelligitur jurisdictio quaedam vidend

(2) Videndum *L*

18 non

(1) persona

(2) jus *L*

18 temporale.

(1) Posito necessario

(2) Ista *L*

23 est,

(1) non potent

(2) frustra *L*

26 ita

(1) Ecclesia foret

(2) extra *L*

28 affligendum.

(1) Deinde potest distingui quo

(2) Potest *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2173:

9 mortali.

(1) Quicumque non est in Ecclesia quadam

(2) Datur

(3) Propositio *L*

10 quem *L ändert Hrsg.*

11 Universalem

(1) quen

(2) quendam coetum a

(3) quoddam corpus

(4) universitatem *L*

23 qui

(1) probationes

(2) argumenta *L*

23 adversariorum

(1) in ordi

(2) confusa *L*

23 et

(1) incerta

(2) incerti *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2174:

1 seu

(1) Universit

(2) coetus constans ex

(a) superioribus et inferioribus

(b) pastoribus *L*

11 prop. 2 *erg. L*

13 f. probatur

(1) . Quicumque non particip

(2) tum autoritate tum ratione

(3) . 2, 1. *L*

15 sicut *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2175:

8 sive fidelium *erg. L*

10 Hoc . . . Ecclesia *erg. L*

11 multitudo

(1) fratrum

(2) fidelium

(a) fratrum,

(b) inter se communicantium, sive

(c) fratrum

(d) | consentientium *erg. | L*

12 f. Hoc . . . Ecclesia. *erg. L*

15 agnoscentium,

(1) id est in eo statu constitutos

(2) fratres *L*

15 est

(1) in via salutis constitutos, tales sunt

(2) socios *L*

17 impenitentes *erg. L*

19 multitudo

(1) fidelium

(2) de *L*

19 omnibus

(1) participantium,

(2) comparticipare *L*

20 definitio

(1) coincidit

(2) est vicina *L*

22 et habebantur *erg. L*

27 sed

(1) aliquando

(2) saepe *L*

28 f. est

(1) respublica christiana.

(2) societas

(a) christiana fidelium

(b) legitima Christianorum, qua talium

(c) a Deo instituta

(aa) religionis causa

(bb) in . . . consistens. *L*

30 f. voluntatis. | Legitimum regimen est quod jure quaesitum est. *erg. u. gestr. | Ex L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2176:

4 junctorum.

(1) Notandum est etiam ex his definitionibus fabricari posse alias, harum combinatione; nempe eorum qui sacramen

(2) Notandum harum definitionibus aliquas coincidere non formaliter ut loquuntur, sed materialiter id est, contingere ut etsi diversa significantur, tamen in eodem subjecto coincidunt; ut

(3) Nota *L*

5 Deo

(1) aut co

(2) notae;

(a) tres

(b) quatuor *L*

6 f. quoque

(1) a falsa

(2) discernere possunt.

(3) agnoscunt.

(a) Ostendendae

(b) Ex . . . | multitudinis *erg.* | . . . continet. *L*

9 f. Quaeritur

(1) 1) an fuerit tempus quo nemo

(a) salvabatur

(b) salutem adipiscebatur 2) an fuerit tempus, quo

(aa) Ecclesia

(bb) non poterat

(cc) nulla erat societas legitima

(dd) nullum erat regimen Ecclesiasticum legitimum universale.

(2) an nemo possit salvari, qui

(a) sit extra

(b) non subsit regimini Ecclesiastico universali.

(3) an | ad salutem *erg.* | necesse sit credere regimen Ecclesiasticum universale esse juris divini.

(4) Utrum . . . certum

(a) doctrinae dederit, sine ipsi doctrinae

(b) dederit, . . . probetur. *L*

13 f. poenitentiae | et Eucharistiae *gestr.* | contribuant ad salutem. | Videtur . . . sacramento *erg.* | *L*

17 valide *erg.*

(1) haec duo sacramenta

(2) hoc sacramentum *L*

18 f. descendunt.

(1) An ordinatio necessario fiat per Episcopos.

(2) Quenam *L*

20 Utrum

(1) semper necesse sit esse

(2) certum sit semper *L*

21 Utrum

(1) semper necesse sit

(2) certum sit semper *L*

21 coetum | orthodoxorum *erg. u. gestr.* | cujus *L*

22 salutem

(1) . Utrum coetus

(a) in quo doctrina prob

(b) iste | Christianorum *erg.* | orthodoxorum, debeat semper esse

(aa) coetuum ⟨m⟩

(bb) inter alios

(aaa) Christianorum, coetus

(bbb) coetus Christianorum, maximus aut saltem valde conspicuus.

(2) , quem . . . orthodoxorum. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2177:

- 1–2 perpetuus
(1) orthodoxorum
(2) eorum . . . habent *L*
- 3 sit
(1) talis
(2) coetus *L*
- 4 Christianam
(1) Ecclesiam
(2) fidem *L*
- 4 in
(1) Ind
(2) Oriente, quae
(3) terra *L*
- 4 incognita
(1) quae nihil cum nostris habent commune;
(2) libris . . . ejectis; *L*
- 6 f. ministrorum
(1) aut Ecclesiae atque ordinis derivatione,
(2) Ecclesiae . . . ordinaria *L*
- 10 f. Duplex . . . orthodoxi *erg. L*
- 12 ; sive . . . faciat *erg. L*
- 13 colligatam.
(1) Utrum signum coetus non orthodoxi s
(2) Utrum pro signo habendum sit coetus in quo non est salus; alteri coetui
(a) non
(b) hujusmodi
(c) non su
(d) in
(e) salutarem doctrinam habente non successisse.
(3) Utrum *L*
- 14 in . . . dissentiente *erg. L*
- 14 certum *erg. L*
- 15 est.
(1) Utrum schisma id est
(a) defectus
(b) coetus alicujus ab aliis coetibus se dividens eo ipso signum praebeat, se non esse
(aa) doctrina sa
(bb) eum in quo
(2) Utrum defectus successionis
(3) Si coetus aliqui dissentiant
(a) circa dogmata fundamentalia, quae fundame
(b) in fidei fundamento, utrum certum sit
(4) Utrum nullus possit error fundamentalis sine Schismate in Ecclesiam introduci, sive
(5) Utrum *L*
- 16 coetum
(1) qui perpetu
(2) cujus
(3) in *L*
- 16 Ecclesiae
(1) legitime
(2) |ordine *erg.* | *L*
- 16 omnibus
(1) legitime

- (2) | ordine *erg.* | *L*
- 17 fundamento.
 - (1) Sive
 - (2) Utrum in dubi
 - (3) Lite inter duos coetus orto, in quorum uno
 - (4) Utrum
 - (a) quod
 - (b) assertio quae *L*
- 18 fundamentali *erg.* *L*
- 20 quibus
 - (1) ministri Ecclesiae
 - (a) ordine
 - (b) rite successerunt,
 - (2) legitima missio est *L*
- 20 (in aliquo) *erg.* *L*
- 21 doctrinae
 - (1) salutaris,
 - (2) tolerabilis | (in . . . articulo) *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2178:

- 1 in
(1) quorum sing
(2) fidei *L*
- 2 essent
(1) , qui ordine successere;
(2) rite missi; *L*
- 2 tunc
(1) pro illis sit iudicandum,
(2) signum . . . esse, *L*
- 3 coetuum *erg. L*
- 4 vero
(1) pro illis
(2) penes illos *L*
- 8 f. Utrum . . . non
(1) erat articulus fidei
(2) habebatur . . . fundamentales. *erg. L*
- 10 f. forma
(1) An co
(2) Si plures coetus | ministros recte ordinatos habentes *erg.* | dissentirent in fundamento, an
(3) An | scientem *erg.* | communicare cum schismaticis, (id est iis
(a) quorum
(aa) culpa
(bb) malitia impeditur
(b) qui per malitiam suam
(c) per quos stat quo minus cum caeteris
(aa) coetibus
(bb) Christianis communicent) sit peccatum mortale. Communicare cum ipsis, est apud eos sacramentorum fieri participem. An ullum sit certum signum ex quo iudicari possit de
(aaa) doctrinae veritate,
(bbb) doctrina sine ipsius doctrinae examine.
(4) An *L*
- 12 infallibilitatem
(1) promi
(2) praestet *L*
- 14 damnatur.
(1) Utrum hoc regimen sit Monarchicum,
(2) Quatenam *L*
- 15 f. forma. | An Unitas Ecclesiae aliud iubeat quam caritatem. *gestr.* | Accurate *L*
- 19 operentur.
(1) Exco
(2) Accurate quoque discutiendum
(3) Ajo operari o
(4) Deinde *L*
- 20 est,
(1) in qu
(2) cui *L*